

خبر



رئیس مرکز مشاوران حقوقی و تدوین مقررات سازمان بورس و اوراق بهادار مطرح کرد

نخستین بازبینی کلی در دستورالعمل های پذیرش بورس و فرابورس

بنا به اعلام رئیس مرکز مشاوران حقوقی و تدوین مقررات بازار سرمایه، پیرو برگزاری جلسات متعدد کمیته تدوین مقررات، دستورالعمل های پذیرش بورس اوراق بهادار تهران و فرابورس ایران، برای اولین بار از زمان تصویب آن در نیمه دوم دهه هشتاد، مورد بازبینی کلی قرار گرفته است. زینب فلاح، رئیس مرکز مشاوران حقوقی و تدوین مقررات سازمان بورس و اوراق بهادار در گفت و گو با سنا ضمن اعلام این خبر گفت: «دستورالعمل پذیرش اوراق بهادار در بورس اوراق بهادار تهران» و «دستورالعمل پذیرش، عرضه و نقل و انتقال اوراق بهادار در فرابورس ایران» که در سال های ۱۳۸۶ و ۱۳۸۸ به تصویب هیأت مدیره سازمان بورس رسیده است، طی سنوات گذشته در مواردی به صورت جزئی اصلاح شده؛ اما در سال جاری، به پیشنهاد بورس ها برای نخستین بار برای بازبینی کلی در دستور کار کمیته تدوین مقررات بازار سرمایه قرار گرفت.

فلاح افزود: جلسات کمیته یاد شده با حضور مدیران و کارشناسان حوزه های ذریبط در سازمان و نیز مدیرعامل و معاونین شرکت بورس اوراق بهادار تهران و فرابورس ایران، تشکیل و براساس آن، تغییرات و اصلاحات مؤثری درمفاد این دستورالعمل ها پیشنهاد و مورد بررسی قرار گرفت. از جمله تغییرات اساسی؛ ایجاد دو تابلو تحت عنوان تابلوی اصلی و تابلوی فرعی در بازار دوم بورس اوراق بهادار تهران و همچنین تغییر عنوان بازار شرکت های کوچک و متوسط به «بازار نوافقرین» و تشکیل دو تابلوی رشد و دانش بنیان در ذیل آن در فرابورس اشاره کرد. وی اظهار داشت: در صورت تصویب اصلاحات پیشنهادی، پذیرش شرکت های «دانش بنیان»، «فناور»، «خلاق» در تابلوی دانش بنیان فرابورس انجام خواهد شد ضمن آن که براساس مقررات کنونی، گماکان پذیرش شرکت های «فعال در حوزه اقتصاد دیجیتال» در بورس تهران نیز امکان پذیر است.

رئیس مرکز مشاوران حقوقی و تدوین مقررات سازمان بورس و اوراق بهادار تصریح کرد: پیش بینی مدیریت تعارض منافع در اتخاذ تصمیمات هیأت های پذیرش، تعدیل حداقل سرمایه متقاضی پذیرش سهام در بازارها، تحدید بازار پایه فرابورس از طریق بازار توافقی و بازار نوافقرین و الحاق چند پیوست به دستورالعمل پذیرش فرابورس از دیگر تغییرات اصلاحی مورد پیشنهاد در این دستورالعمل ها است. در همین راستا و در اجرای ماده ۷ «قانون بازار اوراق بهادار» و ماده ۳۰ الحاقی به «قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار»، به منظور بهره مندی از نظرات عموم، علی الخصوص صاحب نظران و فعالان در حوزه این بازار در تدوین نهایی این دستورالعمل ها، پیش نویس اصلاحات دستورالعمل های یاد شده، به شرح پیوند زیر منتشر می شود. براین اساس از تمامی فعالان بازار سرمایه و نیز صاحب نظران در این حوزه دعوت می شود نظرات و پیشنهادهای خود را درخصوص پیش نویس های تهیه شده به پایگاه قوانین و مقررات بازار سرمایه ارسال کنند.



چشمک طلا به بازار سرمایه

قرارداد آتی شمش طلای خام از اول آبان راه اندازی می شود

گزارش یک

مرجع مطمئن اقدام به خرید و فروش طلا می کنند. طی سال های اخیر در بازار سرمایه کشور نیز ابزارهای مالی متنوعی بر پایه طلا شکل گرفته که امکان سرمایه گذاری در بازار طلا را بدون نیاز به نگهداری فیزیکی طلا فراهم ساخته است. معاملات ابزارهای مالی مبتنی بر طلا در بورس کالای ایران در قالب قراردادهای نقدی و مشتقه بر پایه دارایی هایی همچون شمش طلا، سکه طلا و واحدهای صندوق های سرمایه گذاری مبتنی بر طلا انجام می شود.

حجم بالای معاملات طلا و ابزارهای مبتنی بر آن در بورس کالای ایران و نیز راه اندازی ابزارهای مالی جدید بر پایه طلا که با استقبال معامله گران مواجه شده، حاکی از موفقیت معاملات و ابزارهای مالی مبتنی بر طلا در بازار سرمایه کشور است. توسعه بازارها و ابزارهای مالی مبتنی بر طلا در بستر بورس نه تنها به افزایش عمق بازار و نقدشوندگی بیشتر کمک می کند، بلکه می تواند نقدینگی مازاد سرمایه گذاران را جذب یک بازار رسمی و شفاف نموده و از ورود سرمایه های مازاد به بازارهای موازی غیررسمی و غیرشفاف جلوگیری نماید.

راه اندازی قرارداد آتی شمش طلای خام

در تازه ترین ابزار ارائه شده در بازار سرمایه، شرکت بورس کالای ایران در اطلاعیه ای از راه اندازی قرارداد آتی شمش طلای خام تحویل ۳۱ تیر ماه ۱۴۰۳ از اول آبان ماه امسال خبر داد.

در متن اطلاعیه مدیریت بازارهای مشتقه و صندوق های کالایی آمده است: قرارداد آتی شمش طلای خام تحویل ۳۱ تیر ماه ۱۴۰۳ از روز دوشنبه اول آبان ماه امسال راه اندازی شده و تا تاریخ ۱۴۰۳/۰۴/۳۱ قابل معامله خواهد بود.

قراردادهای آتی در نخستین روز معاملاتی بدون حد نوسان قیمتی با دوره پیش گشایش به مدت ۳۰ دقیقه در ابتدای جلسه معاملاتی آغاز می شود و پس از انجام حراج تک قیمتی رأس ساعت ۱۰:۳۰ با دوره عادی معاملات و اعمال حد نوسان قیمت روزانه ادامه می یابد. قیمت پایه قرارداد آتی همان قیمت کشف شده در حراج تک قیمتی خواهد بود که مبنای حد نوسان قیمت روزانه برای ادامه معاملات در حراج پیوسته قرار خواهد گرفت.

بدیهی است در صورت عدم انجام معامله در حراج تک، قرارداد آتی

متوقف و مجدداً همین فرایند، روز کاری بعد تکرار خواهد شد.

همه گیری جهانی تب طلا در بازار سرمایه

معاملات طلا و ابزارهای مبتنی بر طلا در بورس های سراسر دنیا، قابلیت دسترسی به این بازار را برای سرمایه گذاران در سراسر جهان افزایش داده است. ابزارهای مالی همچون قراردادهای نقدی، آتی، اختیار معامله و صندوق های سرمایه گذاری مبتنی بر طلا به سرمایه گذاران این امکان را داده است که بدون نیاز به خرید و نگهداری فیزیکی طلا از منافع این بازار بهره مند شوند.

نقدشوندگی بالا و قابلیت ایجاد پوشش در برابر تورم، از جمله عوامل مهمی است که طلا را به کالای مورد علاقه سرمایه گذاران تبدیل کرده است. همچنین طلا به عنوان یک دارایی که به تنوع بخشی و کاهش ریسک سبد سرمایه گذاری کمک می کند، همواره مورد توجه سرمایه گذاران بوده است. آمارها نشان می دهد معاملات طلا و ابزارهای مالی مبتنی بر آن در بورس های مختلف جهان از رونق

بالایی برخوردار است. به طوری که در سال ۲۰۲۳ میلادی، ارزش معاملات قراردادهای مبتنی بر طلا در بورس چندکالایی هند تنها در مدت شش ماه، بیش از ۱۰ هزار میلیارد روپیه بوده است.

رونق بالای معاملات طلا در بورس های مختلف جهان حاکی از آن است که امروزه وجود بازارها و ابزارهای مالی مبتنی بر طلا در بستر بورس، مزایای متعددی برای سرمایه گذاران و فعالان بازارهای مالی به همراه دارد.

رشد و تکامل معاملات و بازارهای طلا در جهان تحت تأثیر عوامل گوناگونی شکل گرفته است که از آن جمله می توان به توسعه استانداردهای طلا، رشد بازارهای جهانی، تأثیر تکنولوژی و تغییرات تقاضای سرمایه گذاران اشاره نمود.

معاملات طلا در بورس ها در سراسر جهان، بازار مدرن طلا را به یک بازار جهانی تبدیل کرده است. بزرگ ترین بازار طلا، اتحادیه بازار شمش لندن (LBMA) است که در شهر لندن مستقر بوده و تعیین قیمت روزانه طلا را بر عهده دارد. سایر بازارهای اصلی طلا شامل بورس طلای شانگهای، بورس کالای نیویورک و بورس کالای توکیو می شود.

طلا در شکل های متنوعی در بورس های جهان معامله می شود که از آن جمله می توان به طلای فیزیکی در قالب سکه، شمش و زیورآلات و نیز ابزارهای مالی مبتنی بر طلا همچون قراردادهای آتی، اختیار معامله و صندوق های قابل معامله (ETFها) اشاره کرد. این ابزارهای مالی به سرمایه گذاران این امکان را می دهد که بدون خرید و نگهداری طلای فیزیکی، از منافع این بازار بهره مند شوند.

عده معاملات طلا در جهان، در بورس COMEX، بازار خارج از بورس لندن و بورس های طلا و آتی شانگهای صورت می گیرد. COMEX، زیرمجموعه بورس کالای شیکاگو (CME) بوده و بزرگ ترین بازار معاملات قراردادهای آتی و اختیار معامله مربوط به فلزات محسوب می شود.

طلا به عنوان یک فلز قیمتی تأثیرگذار در اقتصاد جهانی، یکی از دارایی های پایه قراردادهای مشتقه قابل معامله در COMEX است که حجم قابل توجهی از معاملات را به خود اختصاص می دهد. در بورس COMEX، روزانه حدود ۴۲ میلیون اونس طلا (بیش از ۱۳۰۰ تن) معامله می شود.

سایر بازارهای مهمی که در آنها طلا معامله می شود، شامل دویبی، هند، ژاپن، سنگاپور و هنگ کنگ می شود. اگرچه توانایی این بازارها در جذب نقدینگی به اندازه مراکز اصلی معاملاتی طلا نیست، اما با این حال، نقش مهمی در تأمین تقاضای منطقه ای ایفا می کنند و به عنوان مراکز معاملات طلا در منطقه خود محسوب می شوند.



حجم بالای معاملات

طلا و ابزارهای مبتنی بر آن در بورس کالای ایران و نیز راه اندازی ابزارهای مالی جدید بر پایه طلا که با استقبال معامله گران مواجه شده، حاکی از موفقیت معاملات و ابزارهای مالی مبتنی بر طلا در بازار سرمایه کشور است

افزایش ۱۴۲۹ واحدی شاخص بورس تهران

بازار سهام

میلیارد سهام حق تقدم و اوراق مالی در قالب ۲۵۵ هزار فقره معامله و به ارزش ۳ هزار و ۵۹۹ میلیارد تومان داد و ستد کردند.

همه شاخص های بورس دیروز سبز شدند، اما میزان افزایش شاخص ها زیر یک درصد بود. شاخص کل و شاخص قیمت با معیار وزنی - ارزشی ۰٫۸ درصد رشد کردند. این دو شاخص با معیار هم وزن ۰٫۴۸ درصد رشد کردند.

شاخص آزاد شناور ۰٫۱۳ درصد افزایش یافت، شاخص بازار اول و دوم بورس ۰٫۱۲ درصد رشد کرد و شاخص بازار دوم بورس ۰٫۰۴ درصد افزایش یافت.

دیروز نمادهای ایران خودرو، سایپا و گل گهر بیشترین اثر افزایشی در شاخص بورس را داشتند و نمادهای

فولاد مبارکه، پتروشیمی نوری، ملی مس و نفت بهران بیشترین اثر کاهش در شاخص بورس را از خود به جای گذاشتند.

در فرابورس ایران هم شاخص کل دیروز با ۶۵ واحد افزایش به ۲۵ هزار و ۹۲ واحد رسید. ارزش بازار اول و دوم فرابورس ایران به بیش از یک میلیون و ۳۹۳ هزار میلیارد تومان رسید. ارزش بازار پایه فرابورس ۴۳۴ هزار میلیارد تومان شد.

معامله گران دیروز بیش از ۳٫۲ میلیارد سهام و اوراق مالی در قالب ۱۴۵ هزار فقره معامله و به ارزش ۹ هزار و ۲۳۳ میلیارد تومان داد و ستد کردند.

روز گذشته شاخص کل و شاخص قیمت در فرابورس ۰٫۲۶ درصد افزایش یافت، این دو شاخص با



بازار و بزرگ شدن بازار سرمایه است؛ در این زمینه باید دولت از حضور سرمایه گذاران خرد در کنار سرمایه گذاران حقوقی و بزرگ حمایت کند و قوانینی در مورد حمایت از حقوق سهامداران خرد تدوین کند تا به این وسیله سرمایه های خرد مردم از بازار جمع آوری و بخشی از آن به تولید

تزیق شود. بازار سرمایه محلی برای شفاف شدن شرکت ها، افزایش حاکمیت شرکتی و ارتقای استانداردهای شرکت داری و همچنین شفاف شدن درآمد و ایجاد امکان اخذ مالیات واقعی از فعالان اقتصادی است، بنابراین باید مورد حمایت دولت ها قرار گیرد.